
Luděk Sýkora
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Centrum pro výzkum měst a regionů

Vývojová dynamika sociálního vyloučení a 
segregace v Česku 2015-2020

TAČR TL02000479 „Vývojová dynamika segregace a sociálního vyloučení v území“ (01/2019-12/2022)

Konference AUÚP ČR „Město dobré pro život“, Poděbrady, 15.-16. září 2022



Nové sociálně prostorové formace 
a rezideční segregace



nové sociálně-prostorové formace 



uzavřené a střežené komplexy 

sociálně-vyloučené lokality

enklávy imigrantů

nové sociálně-prostorové formace 



5

důsledky segregace

• reprodukce nerovností, úpadku, chudoby - vytváření 
uzavřených světů

• reprodukce sociálně-prostorových disparit a segregace -
vytváření paralelních světů



6

důsledky segregace

• reprodukce nerovností, úpadku, chudoby - vytváření 
uzavřených světů

• reprodukce sociálně-prostorových disparit a segregace -
vytváření paralelních světůRoztříštění společnosti do 

uzavřených a paralelních světů 

je zásadním ohrožením sociální 

soudržnosti a odolnosti. 



Sociálně vyloučené lokality 
Místa koncentrace sociálně vyloučených 

obyvatel a obyvatel ohrožených 
sociálním vyloučením 



potřeby měst a obcí ČR
Problémové oblasti:
Dopravní přetíženost

Parkování

Sociálně vyloučené 

lokality

Kvalifikovaní pracovníci 

Stav silnic

Sýkora, L. a kol. (2017) Analýza potřeb měst a obcí ČR: vyhodnocení dotazníkového šetření.

N=732

2017



sociálně vyloučené (romské) lokality

• 2006: “Analýza sociálně vyloučených romských 

lokalit v České republice”: 310 SVL

• 2015: “Analýza sociálně vyloučených lokalit v 

České republice”: 606 SVL

• v 75 % SVL (2015) převažuje romská populace 

(82 %v 2006) / ve všech žijí Romové

• VNÍMANÁ přítomnost Romů je KLÍČOVÝ 

DEFINIČNÍ ZNAK sociálně vyloučených lokalit



• Pavlačák: koncentrace romských rodin do chátrajícího 
domu v centru města ve vlastnictví města

• Čunkodomky: vystěhování romských obyvatel do nově 
postaveného kontejnerového bydlení za městem v 
lokalitě bývalé skládky odpadů v blízkosti ČOV 

Poschla, Vsetín
praktiky segregace a environmentální
spravedlnost



sociální vyloučení, segregace a role bydlení 

• sociálním vyloučením, neadekvátním 
bydlením a segregací jsou ohrožené 
rozmanité sociální skupiny
• rodiče samoživitelé

• zdravotně hendikepovaní

• senioři

• rodiny s dětmi a nízkými příjmy

• domácnosti v bytové nouzi (bydlení na 
ubytovnách, azylových domech, ad.)

• poskytnutí sociálního bydlení může 
zásadním způsobem pomoci v (opětovném) 
plnohodnotnějším zapojení do společnosti 



sociální bydlení

• 1990s: privatizace bydlení

• 2000s: rozmach bytové výstavby do vlastnictví

• 2010s: růst cen a finanční (ne)dostupnost bydlení 

• MPSV ČR: Koncepce sociálního bydlení ČR 2015-2025

• narůstající prostorová koncentrace sociálního vyloučení

• „sociální bydlení“ ve formě soukromě vlastněných ubytoven – obchod s chudobou

• návrh zákona o sociálním bydlení (2017) – nebyl podpořen v PS Parlamentu ČR

• koncepce sociálního bydlení ve městech a obcích

• princip desegregace

• MMR ČR: dostupné bydlení

• Princip desegregace v politice soudržnosti EU - IROP (MMR) a OPZ (MPSV)



princip desegregace
uplatnění při plánování a pořizování sociálního bydlení  

• Cílem je prevence utváření a zmírnění existující segregace

• Nepořizujme sociální bydlení:

• v lokalitách, které se dnes vyznačují sociálním vyloučením a segregací

• v místech, kde k segregaci může dojít

• Nabízejme sociální bydlení v místech

• kde může docházet k inkluzivní sociální interakci (podpora sociální 

soudržnosti)

• pro obyvatele, kteří dnes žijí v nevhodných podmínkách, včetně lokalit 

se znaky a riziky segregace



Identifikace lokalit sociálního 
vyloučení a segregace



• zhodnotit vývoj územní koncentrace sociálního vyloučení v Česku

• hodnocení míry koncentrace obyvatel ohrožených sociálním vyloučením v 
lokalitách sociálního vyloučení

• Lokality sociálního vyloučení a segregace jsou využívány pro aplikaci 
principu desegregace při podpoře pořizování sociálního bydlení (IROP 
Integrovaný regionální operační program – MMR ČR) a procesu 
zabydlování (OPZ Operační program zaměstnanost – MPSV ČR)

• Cílem vymezení lokalit byla objektivizace hodnocení v porovnání s 
mapováním sociálně vyloučených lokalit (Gabal), detailní územní měřítko a
opakovatelnost a pravidelná aktualizace

Cíl a východiska



Lokality koncentrace osob v hmotné nouzi 
SPO PNZ společně posuzovaných osob pro poskytnutí příspěvku na živobytí

• Příspěvek na živobytí

• Základní dávka pomoci v hmotné nouzi pro 
osoby/rodiny s nedostatečnými příjmy

• Zachycuje široké spektrum obyvatel v 
nerovném sociálním postavení
• Nezaměstnaní

• Velké rodiny s dětmi

• Zranitelní senioři

• společně posuzované osoby pro 
poskytnutí příspěvku na živobytí 
(SPO PNZ) 

• Jednoduchý ukazatel

• Integrálně zachycující sociální nerovnost

• Aktuální situace

• Dlouhodobé hodnocení (2015-2021)

• Územní srovnání pro celé Česko

• Územní detail (dostupnost za základní sídelní 
jednotky – ZSJ)

• Počty společně posuzovaných osob 

pro poskytnutí příspěvku na 

živobytí (SPO) za základní sídelní 

jednotky (ZSJ)

• Počty obyvatel za ZSJ



• Počet SPO PNZ v ZSJ

nízká - 25 - střední  - 100 - vysoká

• Podíl SPO PNZ na počtu obyvatel ZSJ

nízká - 5% - střední - 15% - vysoká 

• Lokalizační kvocient

nízká - 3 - střední  - 10 - vysoká

Typy lokalit koncentrace

A Extrémní

B Vysoká

C Střední

D Nízká

Identifikace lokalit koncentrace SPO PNZ



Lokality koncentrace SPO PNZ
měřítková úroveň ZSJ a obcí 2020



Vývojová dynamika sociálního 
vyloučení a segregace 2015-2021 

TAČR TL02000479 
„Vývojová dynamika segregace a sociálního vyloučení v území“ (01/2019-12/2022)



Počet obyvatel ohrožených sociálním vyloučením klesal

Počet SPO 

PNZ

Podíl SPO 

PNZ

2015_06 300111 2,85%

2015_12 283591 2,69%

2016_06 268790 2,54%

2016_12 251372 2,38%

2017_06 225235 2,13%

2017_12 199964 1,88%

2018_06 170777 1,61%

2018_12 150911 1,42%

2019_06 137160 1,29%

2019_12 128205 1,20%

2020_06 130263 1,22%

2020_12 133574 1,25%



Počet lokalit koncentrace SPO PNZ klesal 
spíše pozvolně
• počet lokalit extrémní koncentrace rostl do roku 2019

• počet lokalit koncentrace celkem mírně klesal

Stupeň koncentrace 2015_06 2015_12 2016_06 2016_12 2017_06 2017_12 2018_06 2018_12 2019_06 2019_12 2020_06 2020_12

A Extrémní 35 37 38 40 40 43 40 43 46 45 42 41

B Vysoká 170 165 159 164 151 146 133 109 99 102 102 91

C Střední 310 340 344 350 363 360 332 318 304 273 269 276

LK Celkem 515 542 541 554 554 549 505 470 449 420 413 408

D Nízká 22139 22112 22113 22100 22100 22105 22149 22184 22205 22234 22241 22246

Celkem 22654 22654 22654 22654 22654 22654 22654 22654 22654 22654 22654 22654



Počet SPO PNZ v lokalitách extrémní 
koncentrace rost
• přestože ve 2020 poklesl počet lokalit extrémní koncentrace počet 

obyvatel v těchto lokalitách neklesl a počet obyvatel na jednu 
lokalitu narostl

Stupeň koncentrace 2015_06 2015_12 2016_06 2016_12 2017_06 2017_12 2018_06 2018_12 2019_06 2019_12 2020_06 2020_12

A Extrémní 255 253 295 307 364 349 342 321 315 319 334 357
B Vysoká 212 208 198 177 151 134 125 107 80 67 58 53

C Střední 88 87 90 91 93 90 89 91 89 89 93 97

LK Celkem 140 135 136 132 129 122 119 116 110 108 109 113

D Nízká 10 10 9 8 7 6 5 4 4 4 4 4

Celkem 13 13 12 11 10 9 8 7 6 6 6 6



Zatímco se v ČR snižoval počet obyvatel 
ohrožených sociálním vyloučením (SPO 

PNZ), počet lokalit extrémní 
koncentrace se nesnižoval a počet SPO 

PNZ v těchto lokalitách rostl 
• V Česku dochází k růstu prostorové koncentrace sociálního vyloučení do 

vybraných lokalit s již vysokými koncentracemi sociálního vyloučení

• Roste tak sociálně-prostorová polarizace mezi stavem a vývojem v lokalitách 
sociálního vyloučení a ostatními lokalitami



Počet SPO PNZ v lokalitách extrémní
koncentrace rostl
• v lokalitách extrémní koncentrace růst o 65-68 %

• v lokalitách koncentrace celkem pokles o 36 % 

• v ostatních lokalitách pokles o 62 % 

Koncentrace 2015_06 2015_12 2016_06 2016_12 2017_06 2017_12 2018_06 2018_12 2019_06 2019_12 2020_06 2020_12

A Extrémní 8914 9364 11219 12276 14559 14994 13690 13800 14494 14340 14042 14623

B Vysoká
35995 34285 31541 29060 22733 19520 16582 11668 7901 6842 5945 4787

C Střední
27150 29709 30906 31897 33926 32511 29696 28916 27057 24372 24996 26652

LK Celkem 72059 73358 73666 73233 71218 67025 59968 54384 49452 45554 44983 46062

D Nízká
228052 210233 195124 178139 154017 132939 110809 96527 87708 82651 85280 87512

Celkem 300111 283591 268790 251372 225235 199964 170777 150911 137160 128205 130263 133574



Podíl SPO PNZ v lokalitách koncentrace rostl
• v lokalitách extrémní koncentrace z 3 % na 11 %

• v lokalitách střední koncentrace z 9 % na 20 %

• v lokalitách koncentrace celkem z 24 % na 35 %

Koncentrace 2015_06 2015_12 2016_06 2016_12 2017_06 2017_12 2018_06 2018_12 2019_06 2019_12 2020_06 2020_12

A Extrémní 3,0% 3,3% 4,2% 4,9% 6,5% 7,5% 8,0% 9,1% 10,6% 11,2% 10,8% 10,9%
B Vysoká 12,0% 12,1% 11,7% 11,6% 10,1% 9,8% 9,7% 7,7% 5,8% 5,3% 4,6% 3,6%

C Střední 9,0% 10,5% 11,5% 12,7% 15,1% 16,3% 17,4% 19,2% 19,7% 19,0% 19,2% 20,0%

LK Celkem 24,0% 25,9% 27,4% 29,1% 31,6% 33,5% 35,1% 36,0% 36,1% 35,5% 34,5% 34,5%
D Nízká 76,0% 74,1% 72,6% 70,9% 68,4% 66,5% 64,9% 64,0% 63,9% 64,5% 65,5% 65,5%

Celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%



Zatímco se v ČR snižoval počet obyvatel 
ohrožených sociálním vyloučením (SPO 

PNZ), rostl jejich počet a podíl v 
lokalitách extrémní koncentrace 

• Život v sociálně vyloučené lokalitě dramaticky snižuje schopnost vymanit se ze 
stavu sociálního ohrožení a vyloučení

• Přestože se obecně v Česku situace značně zlepšovala (z pohledu počtu obyvatel 
ohrožených sociálním vyloučením), v sociálně vyloučených lokalitách tomu tak 
nebylo. Naopak, narůstala koncentrace sociálního vyloučení v 
nejproblematičtějších lokalitách (extrémní koncentrace).



Ostrava a ČR: 
nadprůměrné 
zastoupení SPO 
PNZ 2019
(v porovnání s ČR)



Podíl SPO PNZ v lokalitách koncentrace (LK)
na celkovém počtu SPO PNZ v kraji

K_KRAJ N_KRAJ LKS1506 LKS1512 LKS1606 LKS1612 LKS1706 LKS1712 LKS1806 LKS1812 LKS1906 LKS1912 LKS2006 LKS2012 Změna

3069 Ústecký kraj 36,60% 40,00% 41,72% 43,74% 46,41% 49,33% 51,77% 52,48% 56,05% 54,04% 55,63% 56,25% 1,54

3140 Moravskoslezský kraj 32,25% 35,06% 36,77% 38,32% 41,39% 42,43% 46,36% 47,50% 48,09% 49,31% 47,72% 48,44% 1,50

3115 Jihomoravský kraj 22,39% 23,31% 26,03% 26,90% 29,02% 30,43% 31,55% 33,24% 33,70% 35,42% 34,70% 34,34% 1,53

3051 Karlovarský kraj 20,63% 22,52% 23,84% 29,45% 38,20% 40,28% 40,18% 42,62% 38,42% 36,94% 34,45% 32,63% 1,58

3123 Olomoucký kraj 22,54% 23,00% 24,35% 24,74% 25,66% 28,42% 28,29% 33,57% 28,64% 31,42% 30,99% 29,37% 1,30

3077 Liberecký kraj 14,22% 17,30% 17,21% 20,80% 21,98% 25,96% 25,63% 26,54% 27,23% 25,17% 22,82% 25,70% 1,81

3085 Královéhradecký kraj 16,43% 17,14% 20,94% 22,78% 23,67% 27,40% 27,91% 25,63% 21,88% 20,94% 20,26% 20,69% 1,26

3026 Středočeský kraj 16,60% 17,07% 18,25% 19,80% 21,52% 22,81% 24,05% 23,70% 22,14% 20,82% 19,72% 19,50% 1,17

3107 Kraj Vysočina 16,40% 17,63% 17,95% 19,95% 19,50% 18,81% 16,20% 17,39% 15,26% 16,38% 17,86% 17,90% 1,09

3042 Plzeňský kraj 17,60% 20,08% 20,38% 20,54% 19,41% 18,34% 14,88% 14,43% 13,66% 14,11% 12,79% 16,01% 0,91

3131 Zlínský kraj 15,78% 16,25% 17,20% 17,29% 18,67% 22,31% 20,13% 21,32% 20,89% 20,37% 18,20% 15,85% 1,00

3093 Pardubický kraj 14,11% 13,65% 12,47% 15,97% 18,04% 16,97% 17,11% 17,34% 17,85% 14,82% 14,92% 15,07% 1,07

3034 Jihočeský kraj 15,36% 16,58% 17,61% 17,13% 18,78% 21,73% 20,90% 17,31% 17,13% 13,53% 13,10% 10,50% 0,68

3018 Hlavní město Praha 6,34% 6,61% 6,87% 7,37% 8,08% 7,79% 7,57% 7,39% 6,98% 6,56% 5,22% 4,69% 0,74

ČR 24,01% 25,87% 27,41% 29,13% 31,62% 33,52% 35,11% 36,04% 36,05% 35,53% 34,53% 34,48% 1,44



Podíl kraje na Česku: 
SPO PNZ v lokalitách koncentrace (LK)

K_KRAJ N_KRAJ LKS1506 LKS1512 LKS1606 LKS1612 LKS1706 LKS1712 LKS1806 LKS1812 LKS1906 LKS1912 LKS2006 LKS2012 Změna

3140 Moravskoslezský kraj 27,7% 28,5% 28,7% 28,9% 29,5% 29,4% 31,4% 31,8% 32,7% 34,1% 33,2% 33,2% 1,20

3069 Ústecký kraj 28,5% 29,0% 29,1% 28,8% 29,0% 28,8% 29,5% 29,2% 30,6% 28,9% 30,3% 30,7% 1,08

3115 Jihomoravský kraj 8,3% 8,0% 8,4% 8,2% 8,2% 8,0% 8,2% 8,6% 8,8% 9,4% 9,1% 8,9% 1,07

3123 Olomoucký kraj 7,3% 6,7% 6,5% 6,3% 6,1% 6,2% 5,7% 6,5% 5,3% 5,9% 5,8% 5,4% 0,74

3026 Středočeský kraj 5,5% 5,3% 5,3% 5,4% 5,4% 5,4% 5,5% 5,1% 4,7% 4,7% 4,5% 4,4% 0,81

3051 Karlovarský kraj 3,7% 3,8% 3,8% 4,3% 4,9% 4,9% 4,5% 4,5% 4,1% 4,1% 4,1% 4,0% 1,07

3077 Liberecký kraj 2,9% 3,4% 3,1% 3,5% 3,3% 3,8% 3,3% 3,3% 3,2% 3,0% 3,0% 3,3% 1,14

3085 Královéhradecký kraj 3,2% 3,0% 3,3% 3,3% 3,0% 3,3% 3,1% 2,7% 2,2% 2,2% 2,3% 2,4% 0,73

3093 Pardubický kraj 2,1% 1,9% 1,6% 1,9% 1,9% 1,7% 1,6% 1,6% 1,7% 1,5% 1,6% 1,6% 0,76

3042 Plzeňský kraj 2,5% 2,5% 2,4% 2,1% 1,7% 1,5% 1,2% 1,1% 1,1% 1,2% 1,2% 1,5% 0,63

3131 Zlínský kraj 2,3% 2,1% 2,1% 1,9% 1,8% 1,9% 1,6% 1,6% 1,5% 1,5% 1,5% 1,3% 0,56

3034 Jihočeský kraj 3,0% 2,9% 2,9% 2,7% 2,7% 2,9% 2,5% 2,1% 2,1% 1,7% 1,6% 1,3% 0,42

3107 Kraj Vysočina 1,8% 1,7% 1,6% 1,6% 1,3% 1,1% 0,9% 1,0% 0,9% 1,0% 1,1% 1,1% 0,64

3018 Hlavní město Praha 1,1% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,1% 1,0% 0,9% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 0,66



Česko je mimořádně regionálně 
polarizované z hlediska zastoupení

obyvatel ohrožených sociálním 
vyloučením, a míry jejich soustředění v 

lokalitách koncentrace 
• Česko se vyznačuje mimořádnou regionální polarizací mezi Ústeckým a 

Moravskoslezským kraji, kde se koncentruje 64 % všech SPO PNZ v ČR soustředěných v 
lokalitách koncentrace, a ostatními regiony Česka.

• Oba kraje jsou navíc mimořádně vnitřně polarizované, jelikož se v nich navíc soustředí 
značná část SPO PNZ v lokalitách koncentrace a jejich podíl neustále narůstá (56 % 
Ústecký a 48 % Moravskoslezský).



Uplatnění principu desegregace při 
pořizování sociálního bydlení a 

revitalizaci sociálně-vyloučených lokalit 



• výrazné mezi-regionální a 

vnitroměstské disparity v 

chudobě a sociálním vyloučení a 

jejich růst

• růst prostorové koncentrace

Ostrava Plzeň

identifikace a hodnocení míst s riziky 
sociálního vyloučení a (de)segregace





• Koncentrace populace Romů do lokality obecního bydlení, 
neudržovaného, ve špatné kvalitě, utváření SVL

• Koncepce sociálního a dostupného bydlení města Plzeň

• Analýza segregace: identifikace lokalit s riziky segregace

• Regenerace Zátiší, výstavba nových bytových domů

• Cílové skupiny a sociální složení: zdravotně postižení, mladé rodiny, 
rodiče samoživitelé, senioři – plánování

• Veřejná prezentace a participace

Plzeň-Zátiší: sociální bydlení



• Posouzení projektu regenerace

• Rizika segregace: absence diskuse uživatelů, sociálních skupin

• Rizika polarizace: nová x stará Bedřiška

• Posouzení rozsahu bytového fondu a posloupnosti etap: efektivita využití 
lokality pro sociální bydlení

• Nejasnosti týkající se vlastnictví a rozdělení kompetencí a 
zodpovědnosti

Ostrava-Bedřiška: regenerace

Plán revitalizace Revitalizace SMO
Obyvatelé Max SVO Obyvatelé Max SVO

Bedřiška - jádrová 
oblast

205 24 172 24

Bedřiška - vnější 
prstenec

332 31 158 24

Bedřiška celkem 537 52 330 31



Online webová mapová aplikace (TAČR TL02000479)
Lokality sociálního vyloučení a segregace
https://lokality.page.link/segregace_op

• uplatnění principu 
desegregace

• podpora pořizování 
sociálního bydlení 
(IROP Integrovaný 
regionální operační 
program – MMR 
ČR)

• podpora procesu 
zabydlování (OPZ 
Operační program 
zaměstnanost –
MPSV ČR)

TAČR TL02000479 „Vývojová dynamika segregace a sociálního vyloučení v území“ (01/2019-12/2022)

https://lokality.page.link/segregace_op


Online webová mapová aplikace (TAČR TL02000479)
Dynamika sociálního vyloučení: vývoj prostorového rozmístění osob v hmotné nouzi
https://lokality.page.link/segregace_dynamika

• Časová 
dynamika

• Měřítková 
dynamika

TAČR TL02000479 „Vývojová dynamika segregace a sociálního vyloučení v území“ (01/2019-12/2022)

https://lokality.page.link/segregace_dynamika
https://lokality.page.link/segregace_dynamika
https://lokality.page.link/segregace_dynamika


Luděk Sýkora
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního 
rozvoje
Centrum pro výzkum měst a regionů
Albertov 6, 128 43 Praha 2

sykora@natur.cuni.cz
https://www.natur.cuni.cz/

Kontakt

TAČR TL02000479 „Vývojová dynamika segregace a sociálního vyloučení v území“ (01/2019-12/2022)


